
報道関係者各位 

 

平成 23 年 1 月 20 日 

東京大学大学院工学系研究科 

 

「第６回工学系研究科シンポジウム『企業と博士』」取材のご案内 

 

平素は、東京大学大学院工学系研究科の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。標記シンポジウムを開催いたしますので、本件について当日の取材等を是非お願

いいたしたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

タイトル：「企業が今必要とする博士人材」 

日時：平成２３年１月２１日（金）14：00～16：00 

場所：東京大学本郷キャンパス 工学部８号館 1階教授会室（文京区本郷７－３－１） 

（受付場所：工学部８号館 1階教授会室前） 

※報道関係の方は、当日直接受付にお越し下さい。 

 

プログラム： 

●開会挨拶 北森 武彦 （工学系研究科長・工学部長） 

●講演「未来を創る工学博士」 光石 衛 （工学系研究科学術調整室長） 

●パネルディスカッション※パネラー予定企業 

株式会社島津製作所 

株式会社日立製作所 

清水建設株式会社 

新日本製鐵株式会社 

日本電信電話株式会社 

富士フイルム株式会社 

 

シンポジウム終了後に個別取材の時間は取っておりませんので、個別取材は後日お受け

します。また、今回のシンポジウムの質疑応答は学生対象なので、記者の方の質問は後

日の取材でお受けします。 

 

参考： 

ホームページ： http://www.t.u-tokyo.ac.jp/tpage/public/2011/011401.html 

2011/01/20 東京大学プレスリリース【取材案内】【解禁指定無】 



開催目的： 

学生にも大勢参加してもらい、企業における博士人材などについてパネル討論を実施

し、東京大学大学院工学系研究科が今何を問題にし、また、企業の人たちが博士につい

てどのような意見を持っているのか等を広く意見交換する。 

 

開催内容： 

我が国が科学技術立国を維持発展させていくため、また、科学技術外交を対等に進め

ていくためには、課題解決力やコミュニケーション能力などを持つ博士の学位を有する

者の数を、企業、ならびに、行政機関に現在以上に増加させることが必要不可欠である。

博士課程の人材育成をより一層充実させるとともに修了者を増加させることを学生に

認識してもらうことを中心にパネルディスカッションを行う。 

  

問い合わせ先：東京大学大学院工学系研究科調査室  

 

会場地図：http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_04_09_j.html 

 


